
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti  -  Pescara 

Divisione 1 Affari Legali 

Settore Normativa di Ateneo 
 

DAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa di Ateneo 

Staff: Marianna IACOVONE 

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6118-6074-6070-6101 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 1 - 

Numero e data di repertorio, protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti 
 
 

Oggetto: modifiche al “Regolamento della Scuola di Studi Umanistici” 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge n.168/1989 di istituzione del MURST (odierno MUR) e, in particolare, 
l’art.6, comma 6 in materia di autonomia universitaria; 

VISTA la Legge n.240/2010 e, in particolare, l’art.1 che ha ribadito i principi di autonomia e 
responsabilità delle Università; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.425/2012, modificato con D.R. 
n.427/2013, con D.R. n.74/2019 e con D.R. n.425/2022, in particolare l’art.73 
comma 1 che disciplina come “Le norme relative al funzionamento dei Dipartimenti, 
delle Scuole, delle altre strutture didattiche e di ricerca e delle strutture di servizio 
dell’Ateneo sono dettate dai Regolamenti interni delle strutture medesime. Tali 
Regolamenti e loro successive modifiche sono deliberati dai Consigli delle strutture 
interessate, nel rispetto delle norme quadro contenute nel Regolamento generale di 
Ateneo, e approvati dal Senato Accademico, previo parere favorevole del Consiglio 
di Amministrazione per gli aspetti di sua competenza”; 

RICHIAMATE le delibere: 
 Rep. n.5 del 21 gennaio 2025 con cui il Senato Accademico ha approvato le 

modifiche al Regolamento de quo nel testo che forma parte integrante del presente 
Decreto Rettorale 

 Rep. n.10 del 29 gennaio 2025 con cui il Consiglio di Amministrazione ha espresso 
parere favorevole sul detto testo modificato; 

RIPORTATE nella tabella che segue le modifiche deliberate dal C.d.A. e S.A. dell’Ateneo: quanto 
alle parti eliminate indicate con testo barrato colore nero grassetto e quanto alle 
parti aggiunte con testo grassetto colore rosso 
Art.2 - Attribuzioni della Scuola 
[…] 
n) promuove l'internazionalizzazione dell'offerta formativa, coordina le pratiche connesse 
ai programmi di scambio (Erasmus+, etc.) e alle convenzioni internazionali, in accordo con 
i delegati di ciascun Dipartimento e dei Corsi di Studio afferenti, individuando un 
referente in relazione a tale ambito; 
[…] 
s) coordina le attività promosse dai Dipartimenti e dai Corsi di Studio afferenti nel quadro 
della Terza Missione individuando un referente in relazione a tale ambito. 

Art.4 - Giunta della Scuola 
[…] 
c) un rappresentante degli studenti per ogni Dipartimento costituente la Scuola, 

individuato nell'eletto al quale è stato assegnato il primo seggio nell'ambito 

della lista che ha riportato il maggior numero di voti nelle votazioni delle 

rappresentanze studentesche nei Consigli di Dipartimento. Nel caso di un Corso 

di Studio, afferente alla Scuola nella sua interezza la suddetta quota del 10% di 

cui al punto b), deve essere calcolata sulla base del peso numerico dei 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti  -  Pescara 

Divisione 1 Affari Legali 

Settore Normativa di Ateneo 
 

DAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa di Ateneo 

Staff: Marianna IACOVONE 

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6118-6074-6070-6101 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 2 - 

professori e ricercatori del Corso di Studio afferenti al dipartimento prevalente, 

rapportato al numero dei docenti del Dipartimento di appartenenza, ovvero 

secondo la formula: numero docenti afferenti * 100 / numero docenti del 

Dipartimento; 

d) un rappresentante degli studenti per ogni Dipartimento costituente la Scuola, 

individuato nell'eletto al quale è stato assegnato il primo seggio nell'ambito della lista 

che ha riportato il maggior numero di voti nelle votazioni delle rappresentanze 

studentesche nei Consigli di Dipartimento. 

 

Art.9 - Afferenza di nuovi Dipartimenti alla Scuola 

I. I. La richiesta di afferenza alla Scuola di un nuovo Dipartimento, deliberata dal 

Consiglio del Dipartimento interessato a maggioranza assoluta dei suoi 

componenti, deve essere approvata dalla Giunta della Scuola, a maggioranza 

assoluta dei suoi componenti, previo parere obbligatorio dei Consigli dei 

Dipartimenti già costituenti la Scuola stessa e del Senato Accademico. 

Dipartimento o di un singolo Corso di Studi -nella sua interezza che presentano un 

progetto scientifico e un’offerta formativa coerenti e affini a quelli già in essere 

nella Scuola di Studi Umanistici, dovrà essere deliberata dal Consiglio del 

Dipartimento interessato a maggioranza assoluta dei suoi componenti e dovrà 

quindi essere approvata dalla Giunta della Scuola, a maggioranza assoluta dei 

suoi componenti, previo parere obbligatorio dei Consigli dei Dipartimenti già 

costituenti la Scuola stessa e del Senato Accademico.  

[…] 

  
DECRETA 

 
Art.1 - È emanato il “Regolamento della Scuola di Studi Umanistici” nel testo che, allegato al presente 
Decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
Art.2 - Il “Regolamento della Scuola di Studi Umanistici” ai sensi dell’art.1 che precede entra in vigore a 
decorrere dal giorno successivo l'emanazione del presente Decreto. 
 

IL RETTORE 
Prof. Liborio STUPPIA 


		2025-02-27T10:47:49+0000
	Stuppia Liborio




